¹⁴ DIONÍSIO AREOPAGITA. *Sobre os Nomes Divinos*. V,8.

idea vel exemplar hominis generati; sed solum hoc dicimus quando agens propter finem determinat sibi finem, sive illa forma sit in agente, sive extra agentem. Dicimus enim formam artis in artifice esse exemplar vel ideam artificiatam; et similiter etiam formam quae est extra artificem, ad cuius imitationem artifex aliquid facit. Haec ergo videtur esse ratio ideae, quod idea sit forma quam aliquid imitatur ex intentione agentis, qui praedeterminat sibi finem. Secundum hoc ergo patet quod illi qui ponebant omnia casu accidere, non poterant ideam ponere. Sed haec opinio a philosophis reprobatur; quia quae sunt a casu, non se habent eodem modo nisi ut in paucioribus: naturae autem cursum videmus semper eodem modo progredi, aut ut in pluribus. Similiter etiam secundum eos qui posuerunt quod a Deo procedunt omnia per necessitatem naturae, et non per arbitrium voluntatis, non possunt ponere ideas: quia ea quae ex necessitate naturae agunt, non praedeterminant sibi finem. Sed hoc esse non potest; quia omne quod agit propter finem si non determinat sibi finem, determinatur ei finis ab alio superiore; et sic erit aliqua causa eo superior: quod non potest esse, quia omnes loquentes de Deo intelligunt eum esse causam primam entium. Et ideo Plato refugiens Epicuri opinionem, qui ponebat omnia casu accidere, et Empedoclis et aliorum qui ponebant omnia accidere ex necessitate naturae, posuit ideas esse. Et hanc etiam rationem ponendi ideas, scilicet propter praedefinitionem operum agendorum, innuit Dionysius in V cap. de Divinis Nominibus [§ 8], dicens : exemplaria dicimus in Deo existentium rationes substantificas, et singulariter praexistentes : quas theologia praedefinitiones vocat, et divinas et bonas voluntates

que é movida para um fim determinado previamente pelo flecheiro. Similamente, a operação da natureza, que é para um fim determinado, pressupõe um intelecto que lhe estabelece com anterioridade o fim natural, e ordena esta natureza para seu devido fim. Por essa razão, pode-se afirmar que toda obra natural pode ser denominada obra de uma inteligência. Logo, se uma coisa é produzida por imitação de outra por um agente que não determina o fim por si, ele não deterá, desta forma imitada, a razão exemplar ou a idéia. Ora, não afirmamos que a forma do homem gerador seja a idéia ou o exemplo do homem gerado, mas somente podemos isto afirmar quando o agente, por um fim, determina-o propriamente por si, sendo que ou a forma existirá no agente ou fora dele. Portanto, afirmamos que a forma da arte presente no artífice ou é o exemplo (modelo) ou é a idéia do elemento artístico gerado. Do mesmo modo, concebemos a forma existente fora do artífice e por ele imitada. Logo, esta parece ser a definição de idéia, ou seja, a forma imitada intencionalmente pelo agente e que predetermina seu fim. Por isso, parece-me que estes que crêem que todas as coisas ocorrem por acaso não podem conceber a noção de idéia, mas é certo que esta opinião é reprovada pelos filósofos, pois as causas não são igualmente obtidas, senão em pouquíssimas situações. No curso da natureza, sempre observamos que ela progride na maior parte do tempo. E aqueles que defendem que as coisas procedem de Deus devido a uma necessidade natural, e não por arbítrio da vontade, caem no mesmo erro, já que não podem conceber as idéias. Os elementos que agem devido a uma necessidade natural, não predeterminam por si um fim. Todavia, isto não pode ser porque todo aquele que age

existentium praedeterminativas et effectivas: secundum quas supersubstantialis essentia omnia praedefinivit et produxit. Sed quia forma exemplaris vel idea habet quodammodo rationem finis, et ab ea accipit artifex formam qua agit si sit extra ipsum; non est autem conveniens ponere Deum agere propter finem alium a se, et accipere aliunde, unde sit sufficiens ad agendum; ideo non possumus ponere ideas esse extra Deum, sed in mente divina tantum.

devido a um fim, se não está a determiná-lo, é determinado por outro ente, sua causa superior. Esta afirmativa não pode ser atribuída a Deus, pois todos que falam sobre Deus o entendem como causa primeira dos entes. Por isso, Platão, escapando da opinião de Epicuro, que acreditava que todas as coisas ocorriam por acaso, e, também, a de Empédocles e a de outros, defensores da ocorrência de tudo por necessidade natural, acreditava nas idéias. Esta razão se deu sobre a imposição das idéias, isto é, devido à predefinição das obras já feitas como indicado por Dionísio¹⁴ ao dizer que: « chamamos de exemplos as razões substanciais existentes em Deus, e pré-existentes singularmente as quais a teologia chama de predefinições, vontades divinas e boas, predeterminadas e efetivas, pelas quais a essência supersubstantial define e produz previamente todas as coisas ». Como a forma ou a idéia exemplar possui, de algum modo, a razão de seu fim, é certo que, por ela, o artífice concebe a forma, para a qual age por estar fora de si. Logo, não é conveniente determinar que Deus aja por causa de outro fim diverso de si, isto é, tomando-o de um outro. Deus, em suas ações, é por si suficiente, logo não podemos determinar que haja idéias fora de Deus, mas somente na mente divina.

RESPONSIONES AD ARGUMENTA

1. Ad primum igitur dicendum, quod perfectio cognitionis potest attendi vel ex parte cognoscentis, vel ex parte cogniti. Quod ergo dicitur quod perfectior est cognitio quae est per essentiam, quam per similitudinem, est intelligendum ex parte cogniti. Illud enim quod per seipsum est cognoscibile, est per se magis notum

RESPOSTAS AS OBJEÇÕES

1. Respondo à primeira, dizendo que a perfeição do conhecimento pode ser atendida do ponto de vista do conhecedor ou do objeto conhecido. Logo, pode-se dizer que o objeto mais perfeito é o conhecimento que existe tanto pela essência, quanto pela semelhança e que deve ser inteligido pelo objeto conhecido. Enfim, o em si

quam illud quod non est cognoscibile ex seipso, sed solum secundum quod est in cognoscente per sui similitudinem. Et hoc non est inconveniens ponere quod res creatae sint minus cognoscibiles quam essentia divina, quae per seipsam cognoscibilis est.